de obrigação acessória utilizando a base de cálculo de forma que se chegasse ao limite de 1% (um
por cento) das vendas, conforme demonstrativos anexos ao auto;

INFRAÇÃO 2 – Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a aquisição de material
para uso e consumo do estabelecimento, referente a nota fiscal nº 083972, no valor de R$952,00
(novecentos e cinqüenta e dois reais), tendo de creditado da importância de R$66,64 (sessenta e
seis reais e sessenta e quatro centavos).

Consta na descrição dos fatos, em relação à infração 1, que inicialmente o contribuinte foi
intimado para apresentar os arquivos magnéticos na forma prevista do convênio, uma vez que